
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 21Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

falecimento de HUGO SEIXAS JACOB(pai), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27/07/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1005058

PORTARIA Nº 775/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/326690;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MAXIMIRA CARLOTA 
ARAUJO RAMOS, ocupante do Enfermeiro, matricula 
57195727/1, lotada no Departamento de Enfermagem, a contar 
de 02/08/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de ROBERTO DA SILVA GARCIA(esposo), sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1005063

PORTARIA Nº 778/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/327849;
RESOLVE
Autorizar o afastamento da MARIA JOSE DE OLIVEIRA BRANDAO, 
ocupante do cargo no Tec. de Enfermagem, matricula 5635586/1, 
lotada na Divisão Laboratório, a contar de 02/08/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA BRANDÃO(irmão), sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 26 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1005068

PORTARIA Nº 769/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 037/2016 
- DENF.
REMANEJAR a partir de 08/08/2016, a servidora ALINE SONIA 
DA FONSECA SOARES, Técnico de Enfermagem matrícula n° 
55586357/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Oncologia Clinica (Quimioterapia) para a Divisão 
de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1005099

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidora: ROSA MARIA FERREIRA PINHEIRO ROCHA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 26/08/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A Pedido
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 01 de setembro de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004760

CONTRATO
.

CONTRATO: 120/2016
Exercício: 2016
Objeto: Compra de Lixeiras.
Valor: R$ 39.578,89
Data Assinatura: 31/08/2016
Vigência: 31/08/2016 a 30/08/2017
Pregão Eletrônico: 030/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - EPP
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07, Nº 
49, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.823-067
Telefone: 9132787254
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004641
CONTRATO: 116/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de Higiene e Limpeza - Papéis.
Valor: R$ 72.000,00
Data Assinatura: 30/08/2016
Vigência: 30/08/2016 a 29/08/2017
Pregão Eletrônico: 026/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: IFS NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP
Endereço: Travessa Dr. Eneás Pinheiro, 875, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.087-430
Telefone: 9132765116
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004736

CONTRATO: 117/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de Higiene e Limpeza - Papéis.
Valor: R$ 719.400,00
Data Assinatura: 30/08/2016
Vigência: 30/08/2016 a 29/08/2017
Pregão Eletrônico: 026/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030

Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - EPP
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07, Nº 
49, Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.823-067
Telefone: 9132787254
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004740

CONTRATO: 118/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de Higiene e Limpeza - Papéis.
Valor: R$ 77.880,00
Data Assinatura: 30/08/2016
Vigência: 30/08/2016 a 29/08/2017
Pregão Eletrônico: 026/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - 
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004743

CONTRATO: 119/2016
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de Higiene e Limpeza - Papéis.
Valor: R$ 119.000,00
Data Assinatura: 30/08/2016
Vigência: 30/08/2016 a 29/08/2017
Pregão Eletrônico: 026/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: SAMED IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Travessa Siqueira Campos, 214, Centro, Santarém/
PA, CEP: 68.005-020
Telefone: 9335231064
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004746

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data de Assinatura: 02/09/2016
Vigência: 03/09/2016 à 02/09/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a prestação de 
serviços de empresa especializada em educação continuada na 
modalidade de Curso Presencial Teórico-Prático de Urgência e 
Emergência - ATLS - Suporte Avançado de vida em trauma.
Contrato: 129/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO-
CIRÚRGICO DO PARÁ-CTMS-PA
Endereço: Travessa Três de Maio, n.º 1756, CEP: 66.043-600
Telefone: 9132016628
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 1004872

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01492
Valor: R$ 444,00
Data: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 29/10/2016
Objeto: aquisição de medicamentos - sulfato de magnésio 50%, 
10ml, injetável (600 unidades)
Dispensa de licitação: 00/2016


